ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº __________/2022.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa que seja encaminhada manifestação ao Senhor George José Porciúncula Pereira

Coelho, presidente da Federação das Associações de Municípios da Paraíba (FAMUP),

solicitando que informe quais foram os municípios mais atingidos pela crise econômica e

social ocasionada pela pandemia de COVID.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Alexandre de Moraes,

Ministro do Supremo Tribunal Federal, no endereço funcional: R. Lauro Tôrres, 110 -

Tambauzinho, João Pessoa - PB, 58042-030.

“Plenário José Mariz”, 05 de dezembro de 2022.

25.253

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

 Diante de toda a crise elevada em nosso país decorrente da pandemia do coronavírus,

sabemos que todos os municípios do nosso Estado carecem de ajuda para o enfrentamento a

esta crise, pois muitos ficaram desamparados pelo Governo do Estado, sendo amparados apenas

pelo Governo Federal.

 Desta feita, procurando entender os problemas enfrentados por estes municípios,

solicitamos à FAMUP que informe quais foram os municípios mais atingidos econômica e

socialmente pela pandemia de COVID.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento, na

forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 05 de dezembro de 2022.